

Επιμέλεια: Επιτροπή Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας
Σύνταξη: Γιώργος Μητράκης (gmitrakis@ekdotiki.gr)
Επιστημονική επιμέλεια: Κων/νος Ποσειδώνος (possidonos@epepthe.gr)

Επισκεφθείτε το site του ΕΕΘ, www.eeth.gr για την καθημερινή σας ενημέρωση

Πληροφορίες για προγράμματα

Απευθυνθείτε
στην αναπτυξιακή
εταιρία του ΕΕΘ
«Ο Σύμβουλος
του
Επαγγελματία»

Για πληροφορίες
σχετικά με τα
προγράμματα
ενίσχυσης
επιχειρήσεων:

- Νέων
επιχειρήσεων
- Επιδότηση
εισφορών
- ΟΑΕΔ

Καλέστε δωρεάν
στο:
800 11 15 15 15

Ζορπίδης προς Τσίπρα:

Δώσε λύση στο πρόβλημα της αγοράς

Δραματική έκκληση προς τον Αλέξη Τσίπρα να ολοκληρώσει τις διαπραγματεύσεις με τους εταίρους, ώστε η αγορά να βρει το ρυθμό της και οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις και οι επαγγελματίες να καταφέρουν να επιβιώσουν απευθύνει ο πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης Μιχάλης Ζορπίδης.

Σε επιστολή που απέστειλε στο Μέγαρο Μαξίμου ο κ. Ζορπίδης επισημαίνει ότι πέντε μήνες από την εκλογή της νέας κυβέρνησης η κατάσταση στην αγορά χειροτερεύει από μέρα σε μέρα. «Η κατανάλωση είναι «παγωμένη», δουλειές δεν υπάρχουν, οι πολίτες είναι «κουμπωμένοι», η ανεργία συνεχίζει να ανεβαίνει, ενώ οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους» σημειώνει ο πρόεδρος του ΕΕΘ, ο οποίος παράλληλα εκτιμά ότι «η εκκρεμότητα της συμφωνίας της χώρας μας με τους εταίρους αφαιρεί και την τελευταία ικμάδα δυναμισμού από τον οικονομικό κύκλο και οδηγεί σε πλήρη μαρασμό, με ανυπολόγιστες συνέπειες για ολόκληρη την κοινωνία».

Οκ. Ζορπίδης καλεί τον Αλέξη Τσίπρα να δώσει λύση στο πρόβλημα, καθώς όλα κρίνονται εκ του αποτελέσματος. Όπως σημειώνει χαρακτηριστικά ο πρόεδρος του ΕΕΘ: «Η ελληνική οικονομία χρειάζεται τολμηρές διαρθρωτικές αλλαγές και μεταρρυθμίσεις προκειμένου να αναπτυχθεί. Η αγορά είναι έτοιμη για ένα νέο ξεκίνημα, πριν είναι πολύ αργά. Η εκκρεμότητα που υπάρχει με τους εταίρους και η «ισορροπία του τρόμου» που παρακολουθούμε από μέρα σε μέρα επί ένα τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα είναι το χειρότερο σενάριο που θα μπορούσε κανείς να φανταστεί. Πρόκειται για τον «αργό θάνατο» του ιδιωτικού τομέα της οικονομίας, χωρίς τον οποίο δεν μπορεί να υπάρξει ούτε ανάπτυξη, ούτε αύξηση της απασχόλησης, ούτε, όμως, και αυτός ο ίδιος ο δημόσιος τομέας. Επίσης, η μικρή έστω πιθανότητα να βρεθεί η Ελλάδα εκτός Ευρωζώνης και να κινδυνεύσει το ευρωπαϊκό της κεκτημένο, στο οποίο τόσα έχουμε επενδύσει όλοι μας, δεν μπορεί να γίνει ανεκτή».

.....

**Αισιοδοξία Τσίπρα
για τη Δευτέρα**

Αισιοδοξία ότι στη Σύνοδο Κορυφής των αρχηγών των κυβερνήσεων των χωρών της Ευρωζώνης τη Δευτέρα θα υπάρξει συμφωνία για το ελληνικό ζήτημα εξέφρασε ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας, λίγες ώρες μετά το αδιέξοδο που παρουσιάστηκε στις διαβουλεύσεις στο Eurogroup.

«Η σύγκληση του Συμβουλίου Κορυφής τη Δευτέρα είναι θετική εξέλιξη στο δρόμο για συμφωνία. Επιδιώξαμε οι τελικές διαπραγματεύσεις να γίνουν στο ανώτατο πολιτικό επίπεδο της Ευρώπης κι εργαζόμαστε τώρα για την επιτυχία της Συνόδου αυτής. Όσοι επενδύουν στην κρίση και σε σενάρια τρόμου, θα διαψευστούν.

»Θα υπάρξει λύση στη βάση του σεβασμού των κανόνων της ΕΕ αλλά και της δημοκρατίας που θα επιτρέψει στην Ελλάδα να επιστρέψει στην ανάπτυξη μέσα στο ευρώ» αναφέρει ανακοίνωση του γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού.

.....

Το ΕΕΘ στηρίζει τη συμμετοχή μελών του στην 80^η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης

- **Ήδη το ενδιαφέρον που καταγράφεται είναι μεγάλο, καθώς αυξάνονται καθημερινά οι αιτήσεις που φτάνουν στη διοίκηση του Επιμελητηρίου**

Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών του για τη στήριξη των μελών του το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης

επιδοτεί τη συμμετοχή τους στην 80^η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης παρέχοντας ειδική προνομιακή τιμολόγηση. Η φετινή ΔΕΘ θα πραγματοποιηθεί από 5 ως 13 Σεπτεμβρίου και η συμμετοχή των μελών του ΕΕΘ θα φιλοξενηθεί στο περίπτερο 8 του Διεθνούς Εκθεσιακού Κέντρου Θεσσαλονίκης. Οι συμμετέχοντες θα εγκατασταθούν σε σταντ εμβαδού 12 τετρ. μέτρων ή πολλαπλάσιων αυτών. Η υποβολή αιτήσεων γίνεται στο fax: 2310.257.283 ή στο e-mail: grammateia@erepthe.gr . Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας μέχρι εξαντλήσεως του διαθέσιμου χώρου. Περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αντλήσουν στο τηλ: 2310.271.488 ή στην ιστοσελίδα του ΕΕΘ: www.eeth.gr.

.....

Έκτακτη ενίσχυση της ΕΚΤ στις ελληνικές τράπεζες

Σε έκτακτη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης θα προχωρήσει σήμερα Παρασκευή το Διοικητικό Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας για να συζητήσει για την κατάσταση της ρευστότητας των ελληνικών τραπεζών και να εγκρίνει την αύξηση του ορίου χορήγηση ρευστότητας από τον Έκτακτο Μηχανισμό Ρευστότητας (ELA).

Η τηλεδιάσκεψη θα γίνει το μεσημέρι και στο επίκεντρο θα βρεθεί το ελληνικό αίτημα για αύξηση του ELA κατά 3 δισ. ευρώ, από τα 84,1 δισ. ευρώ στα 87,1 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται πως προχθές Τετάρτη ο ELA αυξήθηκε κατά 1,1 δισ. ευρώ, ωστόσο αυτή η ρευστότητα «απορροφήθηκε» μέσα σε μία ημέρα.

Δεδομένου του μεγέθους των εκροών που την Πέμπτη ξεπέρασαν το 1 δισ. ευρώ, αλλά και του κλίματος ανησυχίας που προκάλεσαν τα δημοσιεύματα του διεθνούς Τύπου περί «κλειστών τραπεζών» που μετέφεραν δηλώσεις ξένων αξιωματούχων, η ΕΚΤ αναμένεται να αποφασίσει τη διασφάλιση της ρευστότητας των τραπεζών τουλάχιστον έως τη Σύνοδο Κορυφής της Δευτέρας.

Ο αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης Γιάννης Δραγασάκης βρίσκεται σε διαρκή επικοινωνία με το Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννη Στουρνάρα, αλλά και με τις διοικήσεις των τραπεζών.

Τραπεζικοί κύκλοι καθησυχάζουν λέγοντας πως η κατάσταση είναι «ελεγχόμενη» και παραπέμπουν στα γεγονότα του Ιουνίου 2012, οπότε οι καθημερινές εκροές καταθέσεων ήταν διπλάσιες από τις σημερινές.

.....

Σχέδιο για να μην υπάρξουν ελλείψεις στα καύσιμα

Ακόμη και αν η χώρα εισέλθει σε αχαρτογράφητα νερά, όπως ένα Grexit, τουλάχιστον θα έχει καύσιμα για ακόμη μερικούς μήνες προκειμένου να προχωρήσει μπροστά, όπως τουλάχιστον διαβεβαιώνουν πηγές των Ελληνικών Πετρελαίων.

Δείγμα της σοβαρότητας της κατάστασης είναι το γεγονός ότι τα διυλιστήρια, κατόπιν εντολής του αρμόδιου υπουργού Παναγιώτη Λαφαζάνη, εκπόνησαν σχέδιο εκτάκτου ανάγκης και έχουν προετοιμασθεί για τον ασφαλή εφοδιασμό της χώρας σε περίπτωση εξόδου της χώρας από το ευρώ.

Απαντώντας λοιπόν στο τι θα συμβεί απέναντι σε ένα Grexit, το πλάνο των Ελληνικών Πετρελαίων κλιμακώνεται σε τρία στάδια:

1. Σε πρώτη φάση θα χρησιμοποιηθούν τα στρατηγικά αποθέματα της χώρας διάρκειας τριών μηνών
2. Σε δεύτερη φάση τα διυλιστήρια θα διοχετεύσουν στην αγορά ποσότητες από μελλοντικά συμβόλαια πετρελαίου, διάρκειας άλλων τριών μηνών.
3. Σε τρίτη τα ΕΛΠΕ θα αγοράσουν αργό και θα αποπληρώνουν τους προμηθευτές τους όχι σε χρήμα αλλά σε ισοδύναμης αξίας έτοιμα προϊόντα που διυλίζουν τα ίδια.

Το πλάνο προβλέπει ότι η χώρα θα έχει σίγουρα καύσιμα καταρχήν για έξι μήνες, και εφόσον τα πράγματα χειροτερέψουν για τουλάχιστον άλλους τρεις.

.....

Στις 29 Ιουνίου το ΕΚΑΣ σε νέους δικαιούχους του ΙΚΑ

Στις 29 Ιουνίου, με τις συντάξεις Ιουλίου θα καταβάλει το ΙΚΑ το ΕΚΑΣ στους νέους δικαιούχους για το 2015.

Με εγκύκλιό του το ΙΚΑ επισημαίνει ότι μαζί με το επίδομα Ιουλίου θα καταβληθεί και η πρώτη δόση από τα

αναδρομικά ποσά, τα οποία θα δοθούν σε 6 ισόποσες δόσεις.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, περίπου 100.000 είναι οι νέοι συνταξιούχοι ή νέοι δικαιούχοι του επιδόματος, με τη συνολική δαπάνη για το έτος να ανέρχεται σε 270 εκατ. ευρώ. Μέρος των κεφαλαίων φαίνεται πως βρέθηκε, προκειμένου να ξεκινήσει η καταβολή του ΕΚΑΣ, καθώς υπάρχει ήδη σημαντική καθυστέρηση.

Η συνολική δαπάνη για το σύνολο των δικαιούχων του 2015 αναμένεται να αγγίξει το 1 δισ. ευρώ.

Το ΙΚΑ στην εγκύκλιό του αφήνει ανοικτό το ενδεχόμενο να υπάρχουν δικαιούχοι που δεν θα λάβουν όμως το επίδομα, επισημαίνοντας ότι σε μεγάλο πλήθος συνταξιούχων δεν ήταν δυνατός ο μηχανογραφικός έλεγχος για τη χορήγηση του ΕΚΑΣ από την ΗΔΙΚΑ Α.Ε., λόγω ελλιπών στοιχείων.

.....

Τα «κόκκινα δάνεια» το μεγάλο πρόβλημα των ελληνικών τραπεζών

Η σημαντικότερη ίσως πρόκληση που αντιμετωπίζει το ελληνικό τραπεζικό σύστημα, και ενδεχομένως και η ευρύτερη ελληνική οικονομία, είναι το πρόβλημα του ιδιωτικού χρέους και κυρίως το μέρος αυτού που δεν εξυπηρετείται κανονικά από τους δανειολήπτες, αναφέρεται σε άρθρο που φιλοξενείται στο μηνιαίο οικονομικό δελτίο του Κέντρου Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ), και υπογράφεται από τον Δρ. Νικόλαο Λυμούρης, Επικεφαλής Κέντρου

Ευρωπαϊκής Διακυβέρνησης (Κ.Ε.ΔΙΑ.).

Οι εν λόγω τραπεζικές δανειακές συμβάσεις, τόσο νομικών όσο και φυσικών προσώπων, αποκαλούμενες «μη εξυπηρετούμενα δάνεια» («Non Performing Loans» ή «NPLs»), αποτελούν πλέον τον κυριότερο ανασταλτικό παράγοντα της εύρυθμης λειτουργίας των ελληνικών τραπεζών, της κεφαλαιακής τους επάρκειας και κατ' επέκταση της συμβολής τους στην πραγματική οικονομία μέσω της πολυπόθητης πιστωτικής επέκτασης, αναφέρει το άρθρο.

Η αύξηση των μη εξυπηρετούμενων δανείων οφείλεται τόσο σε μακροοικονομικούς όσο και μικροοικονομικούς παράγοντες, επισημαίνεται.

» Οι επιπτώσεις στην κεφαλαιακή επάρκεια και τη ρευστότητα των ιδρυμάτων καθιστούν πλέον επιτακτική την αντιμετώπιση του προβλήματος, δεδομένης της παρούσας οικονομικής συγκυρίας, όπου οι τράπεζες καλούνται μέσω μιας «υγιούς» πιστωτικής επέκτασης να καλύψουν το κενό ρευστότητας στην πραγματική οικονομία, λειτουργία που αποτελεί τουλάχιστον αναγκαία συνθήκη για την επανεκκίνηση και μεγέθυνση της Ελληνικής Οικονομίας.»

» Η μέθοδος αντιμετώπισης του φαινομένου αντλεί παραδείγματα από διάφορες παρόμοιες περιπτώσεις ανά διαφορετικές αγορές και χρονικές περιόδους. Παρά ταύτα, η μέθοδος αντιμετώπισης συνίσταται από δύο διαφορετικές προσεγγίσεις: i) την ενεργή διαχείριση των χαρτοφυλακίων από πλευράς τραπεζών και ii) τη δημιουργία ενός κεντρικού φορέα διαχείρισης των μη εξυπηρετούμενων δανείων.»

» Η επιτυχία και των δύο πολιτικών εξαρτάται όχι μόνο από τους στόχους, ποσοτικούς ή/και ποιοτικούς, που καλούνται να επιτύχουν, αλλά κυρίως από τους επιμέρους παράγοντες και ιδιαιτερότητες τόσο του εν λόγω προβλήματος όσο και της ίδιας της τραπεζικής αγοράς. Συνεπώς, η επιλογή της βέλτιστης μεθόδου θα λαμβάνει υπόψη όλους τους

επιμέρους παράγοντες του προβλήματος πέραν των ίδιων των στόχων» αναφέρεται ακόμη στο άρθρο.

Τα δανειακά χαρτοφυλάκια
των τεσσάρων τραπεζών

Σύμφωνα με την ανάλυση του ΚΕΠΕ, με βάση τα υπάρχοντα στοιχεία που αφορούν το ενεργητικό των τεσσάρων μεγαλύτερων ελληνικών τραπεζών, διαπιστώνεται ότι το 2014 η Εθνική Τράπεζα αποτελεί τη μεγαλύτερη τράπεζα στη χώρα μας, με την Τράπεζα Πειραιώς να κατέχει τη δεύτερη θέση και ακολουθούν η Eurobank-Ergasias και η Alpha Bank.

Επιπροσθέτως διαπιστώνεται ότι το Ενεργητικό των τραπεζών κατά το 2010 ήταν «εκτεθειμένο» στα δανειακά τους χαρτοφυλάκια κατά μέσο όρο στο 70% περίπου (μάλιστα το 2008, που αρχίζει η οικονομική κρίση, το ποσοστό έφθανε το 76% περίπου).

Με βάση τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία, το 2014 η έκθεση του τραπεζικού συστήματος στα δάνεια υποχώρησε στο 66% περίπου του συνολικού τους Ενεργητικού. Το στοιχείο αυτό συνδέεται βέβαια και με τη μη έγκριση νέων δανείων από το τραπεζικό σύστημα λόγω οικονομικής αβεβαιότητας.

Σε επίπεδο δομής των δανειακών χαρτοφυλακίων των τραπεζών, μπορούμε κατ' αρχήν να αναφέρουμε, λένε οι αναλυτές, ότι δυστυχώς δεν έχουμε ολοκληρωμένα στοιχεία για πλήρη ανάλυση σε όλες τις επιμέρους κατηγορίες, ειδικά τα έτη 2013-14.

Διαπιστώνεται, ωστόσο, με σημαντικό βαθμό ασφάλειας, ότι τα εμπορικά και επιχειρηματικά δάνεια αποτελούν τη μεγαλύτερη κατηγορία δανείων του τραπεζικού μας συστήματος, με κάποια σχετική διαφοροποίηση στο σύνολο των δανείων από τράπεζα σε τράπεζα. Ακολουθεί η κατηγορία των στεγαστικών δανείων με πιο ομοιογενή ποσά και ποσοστά στο σύνολο των δανείων.

Σε ό,τι αφορά τώρα τη μελλοντική πορεία του τραπεζικού

μας συστήματος, το ΚΕΠΕ επισημαίνει ότι:

1) από άποψη ανταγωνισμού και με βάση τον μικρό αριθμό των μεγάλων τραπεζών, το ελληνικό τραπεζικό σύστημα μοιάζει να είναι ολιγοπωλιακό. Όμως το υπάρχον μέγεθος και η διάρθρωση της ελληνικής οικονομίας θέτει υπό αμφισβήτηση το κατά πόσο θα μπορούσε η δομή της τραπεζικής αγοράς να είναι και πολύ διαφορετική

2) υπάρχει σαφής αλληλοσυσχέτιση μεταξύ του τραπεζικού συστήματος και της πορείας της πραγματικής οικονομίας. Η ανάκαμψη δηλαδή του πραγματικού ΑΕΠ της χώρας θα αποτελέσει καταλύτη για μια σειρά από παραμέτρους που το επηρεάζουν.

Πιο συγκεκριμένα, μια μελλοντική αύξηση του ΑΕΠ α) θα σταματήσει την περαιτέρω πτώση των τιμών των βασικών ενεχύρων (prices of collaterals) που συνοδεύουν τα δάνεια των τραπεζών. Το στοιχείο αυτό θα βελτιώσει την ποιότητα των ενεχύρων που συνοδεύουν τα δάνεια, γεγονός θετικό για τη δανειακή έκθεση των τραπεζών, β) θα βοηθήσει στην αποπληρωμή των μη εξυπηρετούμενων δανείων, απομακρύνοντας έτσι οποιοδήποτε κίνδυνο για νέα ανακεφαλαιοποίηση του τραπεζικού μας συστήματος, γ) θα βοηθήσει σημαντικά στην εγγραφή νέων δανείων στα χαρτοφυλάκια και δ) θα δημιουργήσει νέους εγχώριους πόρους χρηματοδότησης του Ενεργητικού των τραπεζών (δηλαδή καταθέσεις κάθε μορφής από ιδιώτες αλλά και από τη διατραπεζική αγορά).

.....

**Παραπομπή της Ελλάδας στο Δικαστήριο
της ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση**

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ότι αποφάσισε να παραπέμψει την Ελλάδα στο Δικαστήριο της ΕΕ για μη τήρηση της υποχρέωσης μεταφοράς της οδηγίας για την ενεργειακή απόδοση στο εθνικό δίκαιο, προτείνοντας ημερήσιο πρόστιμο ύψους 29.145,60 ευρώ.

Τον Φεβρουάριο 2015, η Επιτροπή απέστειλε αιτιολογημένη γνώμη στην Ελλάδα καλώντας την να της κοινοποιήσει όλα τα ληφθέντα μέτρα μεταφοράς της οδηγίας για την ενεργειακή απόδοση.

Σύμφωνα με την Επιτροπή, έως σήμερα, δεν έχει εγκριθεί ούτε έχει κοινοποιηθεί κάποια νομοθετική πράξη μεταφοράς της οδηγίας στην εθνική νομοθεσία.

Παραπέμποντας την Ελλάδα στο Δικαστήριο, η Επιτροπή προτείνει ημερήσιο πρόστιμο ύψους 29.145,60 ευρώ.

Στην περίπτωση που η μεταφορά δεν έχει ολοκληρωθεί και το Δικαστήριο επιβεβαιώσει τη γνώμη της Επιτροπής, το ημερήσιο πρόστιμο θα πρέπει να αρχίσει να καταβάλλεται από την ημερομηνία της απόφασης ή από μεταγενέστερη ημερομηνία που θα ορίσει το Δικαστήριο, μέχρις ότου ολοκληρωθεί η μεταφορά της οδηγίας.

Το τελικό ποσό του ημερήσιου προστίμου θα αποφασιστεί από το Δικαστήριο, αλλά δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που πρότεινε η Επιτροπή.

Σύμφωνα με την οδηγία για την ενεργειακή απόδοση, τα κράτη-μέλη της ΕΕ οφείλουν να επιτύχουν ορισμένους στόχους εξοικονόμησης ενέργειας από την 1η Ιανουαρίου 2014 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020.

Αυτό πρέπει να γίνει μέσω καθεστώτων υποχρεώσεων ενεργειακής απόδοσης ή άλλων στοχευμένων μέτρων πολιτικής ώστε να βελτιωθεί η ενεργειακή απόδοση των νοικοκυριών, των κτιρίων, της βιομηχανίας και των μεταφορών.

Σύμφωνα με τα καθεστώτα επιβολής της υποχρέωσης ενεργειακής απόδοσης, οι επιχειρήσεις οφείλουν να λάβουν μέτρα εξοικονόμησης ενέργειας σε επίπεδο τελικού πελάτη, π.χ. παρέχοντας συμβουλές για

εγκατάσταση καλύτερης μόνωσης ή οικονομικά κίνητρα για την αντικατάσταση παλαιών ενεργοβόρων κουφωμάτων.

Τα κράτη-μέλη είχαν κληθεί να μεταφέρουν στο εθνικό δίκαιο τις υποχρεώσεις που προβλέπει η οδηγία μέχρι τις 5 Ιουνίου 2014.

Εξάλλου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κάλεσε τη Γερμανία να προχωρήσει στην πλήρη μεταφορά της οδηγίας για την ενεργειακή απόδοση. Η Γερμανία έχει πλέον προθεσμία δύο μηνών για να συμμορφωθεί με την υποχρέωση αυτή, καθώς στη συνέχεια η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει να την παραπέμψει στο Δικαστήριο της ΕΕ και να ζητήσει την επιβολή οικονομικών κυρώσεων.

Συνολικά, 27 κράτη-μέλη (όλα εκτός από τη Μάλτα) έχουν λάβει προειδοποιητική επιστολή επειδή δεν είχαν μεταφέρει πλήρως την οδηγία μέχρι τον Ιούνιο 2014.

Μέχρι στιγμής, η Επιτροπή έχει εκδώσει οκτώ αιτιολογημένες γνώμες για κράτη-μέλη που δεν έχουν ολοκληρώσει την μεταφορά της οδηγίας (Αυστρία, Πορτογαλία, Βουλγαρία, Κροατία, Ιρλανδία, Ρουμανία, Λετονία και, σήμερα, Γερμανία) και έχει παραπέμψει δύο κράτη μέλη στο Δικαστήριο (την Ουγγαρία τον Μάρτιο 2015 και, σήμερα, την Ελλάδα).

Υπενθυμίζεται ότι η ΕΕ στοχεύει σε μείωση κατά 20% της ετήσιας κατανάλωσης πρωτογενούς ενέργειας στην Ευρώπη μέχρι το 2020. Η οδηγία για την ενεργειακή απόδοση είναι μείζον εργαλείο για την επίτευξη αυτού του στόχου.

.....

**Συμβουλές Γερμανών για την ίδρυση
Αναπτυξιακής Τράπεζας στην Ελλάδα**

Τις δυνατότητες συνεργασίας στην παροχή συμβουλών και τεχνογνωσίας για την υπό ίδρυση Εθνική Αναπτυξιακή Τράπεζα συζήτησαν ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών, Δημήτρης Μάρδας με τον Dr Λουτς Κρίστιαν Φούνκε, εκτελεστικός διευθυντής της γερμανικής επενδυτικής τράπεζας KfW.

Όπως έχει αποφασιστεί στο Κυβερνητικό Συμβούλιο Οικονομικής Πολιτικής (ΚΥΣΟΙΠ), βασικοί πυλώνες της Εθνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας θα είναι το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων και το ΕΤΕΑΝ.

Η συμμετοχή του Ταμείου θα επικεντρωθεί στην περιφερειακή ανάπτυξη και τις υποδομές και το ΕΤΕΑΝ στη χρηματοδότηση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Στη συνάντηση του υπουργού με τον κ. Φούνκε συμμετείχαν ο πρόεδρος του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων Κωνσταντίνος Βαρλαμίτης και ο πρόεδρος του ΕΤΕΑΝ Κώστας Γαλιάτσος.

Αύριο, Παρασκευή, θα πραγματοποιηθεί νέα συνάντηση σε τεχνικό επίπεδο με την συμμετοχή των Δρ. Βασίλη Πολυμένη, αντιπρόεδρου του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων και με τον Βαγγέλη Πιλάλη, μέλους του ΔΣ του ΕΤΕΑΝ.

.....

**Τριπλάσια κονδύλια για την
Έρευνα στο νέο ΕΣΠΑ**

«Η δυννητική χρηματοδότηση για την έρευνα και την τεχνολογία υπολογίζεται τριπλάσια στη νέα περίοδο του ΕΣΠΑ 2014-2020 έναντι της προηγούμενης που λήγει στις 31 Δεκεμβρίου του 2015» ανέφερε ο Θωμάς Μαλούτας, γενικός γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας, μιλώντας σε εκδήλωση για τα 15 χρόνια λειτουργίας του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ). Ο κ. Μαλούτας ζήτησε την «κατανόηση όλων» μετά το πλήγμα που δέχτηκε η ΓΓΕΤ λόγω της οικονομικής κρίσης.

Ο φόρτος εργασίας είναι πολύ μεγάλος, ωστόσο η έλλειψη ανθρώπων και πόρων «μας αναγκάζει να κάνουμε ομελέτα χωρίς αυγά» είπε.

Από την πλευρά του ο πρόεδρος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Περικλής Μήτσας, επισήμανε μεταξύ άλλων στο χαιρετισμό του ότι σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη φορά, είναι επιτακτική η ανάγκη «να μετουσιώσουμε την έρευνα σε προϊόντα προστιθέμενης αξίας για το κοινωνικό σύνολο, πολίτες και επιχειρηματίες».

«Ακόμα υστερούμε στη σύνδεσή μας με το ευρύτερο κοινωνικό σύνολο, αλλά ελπίζω και εύχομαι σύντομα να βρούμε τη δίοδο».

Από την πλευρά τους, οι επικεφαλής των πέντε ινστιτούτων του ΕΚΕΤΑ, ζήτησαν αυτονομία της διοίκησης ώστε οι λύσεις που προτείνουν οι ερευνητές να εφαρμόζονται και να μην μένουν στα συρτάρια.

.....

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης

πληροφορεί τα

μέλη του

ότι Τρίτη και Πέμπτη κάθε εβδομάδα

από τις 7μμ έως τις 8.30 μμ

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας

« ο Σύμβουλος του Επαγγελματία »

Αριστοτέλους 27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390

**Οι κκ. Ιωάννης Σωπασής Οικονομολόγος, τ. Δ/ντής του
ΙΚΑ,**

Σύμβουλος Εργασίας και

**Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α.
Τάξης,**

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης,

**για να παρέχουν δωρεάν συμβουλές σε ασφαλιστικά
και**

**φορολογικά θέματα που απασχολούν τους
Επαγγελματίες – μέλη του.**